Мiнiстэрства аховы здароўя	  	               Министерство здравоохранения
       	  Рэспублiкi Беларусь		                         Республики Беларусь

             Дзяржаўная ўстанова  			      Государственное учреждение
            «Кобрынскi занальны 		                       «Кобринский зональный
        цэнтр гiгiены i эпiдэмiялогii» 	                центр гигиены и эпидемиологии»

                   ЗАГАД                                                      ПРИКАЗ

02.01.2019 №  14
                 г. Кобрын 						г. Кобрин

Об оказании платных услуг

В соответствии со статьей 15 Закона Республики Беларусь от 18.06.1993 №2435-ХП «О здравоохранении», с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29.03.2016г. №259 «О некоторых вопросах государственных минимальных социальных стандартов в области здравоохранения», постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 09.12.2015 №117 «Об установлении перечня платных санитарно-эпидемиологических услуг, оказываемых в установленном порядке юридическим и физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, органами и учреждениями, осуществляющими государственный санитарный надзор, государственными органами и иными государственными организациями, осуществляющими ведомственный контроль в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, и медицинскими научными организациями», постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 03.02.2015 №14 «О некоторых вопросах регулирования тарифов на платные медицинские услуги», в соответствии с Положением о проведении внебюджетной деятельности Кобринским зональным ЦГиЭ, с целью совершенствования внебюджетной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень услуг, оказываемых Государственным учреждением «Кобринский зональный центр гигиены и эпидемиологии» населению, юридическим лицам и субъектам хозяйствования различных форм собственности (приложение 1).
2. Установить, что без взимания платы оказываются следующие виды услуг:
2.1. лабораторные исследования лицам по направлению медицинских работников учреждений здравоохранения в соответствии с отраслевыми стандартами обследования, клиническими протоколами диагностики и лечения;
2.2. лабораторные обследования лиц, находившихся в контакте с больным инфекционным заболеванием или прибывших из стран, неблагополучных по эпидемиологически опасным заболеваниям; профилактические мероприятия по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в том числе государственный санитарный надзор за исполнением санитарно-эпидемиологического законодательства физическими и юридическими лицами;
2.3. лабораторные исследования, входящие в перечень обязательных при профилактических медицинских осмотрах и санитарно-гигиенические услуги:

- осуществляемых по медицинским показаниям;

- студентов и учащихся учреждений, обеспечивающих получение высшего, среднего специального и профессионального образования;
- инвалидов, участников Великой Отечественной войны, боевых действий на территории других государств;
- безработных при приеме на работу и направлении их органами по труду, занятости и социальной защите на профессиональную подготовку и повышение квалификации;
- работников учреждений, финансируемых из бюджета, за исключением работников структурных подразделений указанных учреждений, созданных для осуществления предпринимательской деятельности;
- лиц, обязанных возмещать расходы, затраченные государством на содержание детей, находящихся на государственном обеспечении;
- других категорий граждан в порядке и случаях, определенных законодательством.
2.4. услуги, проводимые по оценке качества и безопасности товаров, поступающих по линии гуманитарной помощи или с благотворительными целями;
2.5. лабораторные исследования клещей, снятых с лиц, имеющих медицинские противопоказания к приему лекарственных средств, предназначенных для профилактики клещевых инфекций, по направлению организаций здравоохранения.
3. Предоставлять скидки на платные услуги по всем позициям прейскуранта по профилактической дератизации, дезинсекции и дезинфекции:
3.1. в размере 25% от сформированных тарифов (Приложение 2):
3.1.1. бюджетным организациям здравоохранения и образования;
3.1.2. организациям, использующим труд инвалидов, если численность инвалидов в них составляет более 50% от списочной численности.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача Рапинчук В.В., главного бухгалтера Козак Н.С., экономиста Лешкевич А.И..

Главный врач	       С.М.Асташевич

С приказом ознакомлены:
	Ф.И.О.
	Должность
	Дата
	Подпись

	Козак Н.С.
	Главный бухгалтер

	Рапинчук В.В.
	Заместитель главного врача

	Лешкевич А.А.
	Экономист

Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ
платных услуг, оказываемых в установленном порядке юридическим и физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям Государственного учреждения «Кобринский зональный центр гигиены и эпидемиологии»
1. Лабораторные (санитарно-гигиенические, токсикологические, физико-химические, радиологические, микробиологические, клинические) и инструментальные исследования и измерения продукции и факторов среды обитания человека в рамках мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения *.
2. Лабораторные исследования по диагностике и мониторингу инфекционных заболеваний (бактериальных, вирусных, паразитарных и иммунных, в том числе вируса иммунодефицита человека).
3. Отбор проб (образцов) и идентификация для проведения лабораторных и инструментальных исследований и измерений в рамках мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения *.
4. Обучение методам проведения лабораторных и инструментальных исследований и измерений в рамках мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
5. Разработка методик определения показателей качества и безопасности объектов окружающей среды, товаров народного потребления, продовольственного сырья и пищевых продуктов в рамках мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
6. Энтомологическое обследование территорий и объектов на наличие иксодовых клещей, видовая идентификация насекомых и клещей.
7. Проведение консультаций врачами-специалистами и иными специалистами с высшим образованием по вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
8. Проведение консультаций врачами-специалистами и иными специалистами с высшим образованием по вопросам формирования здорового образа жизни.
9. Оказание консультативно-методической помощи в определении списков профессий (должностей) работающих, подлежащих периодическим (в  течение  трудовой деятельности) медицинским осмотрам, по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда, оформлению карт аттестации рабочего места по условиям труда.
10. Гигиеническое обучение работников организаций, индивидуальных предпринимателей и их работников, необходимость которого определяется действующим законодательством Республики Беларусь.
11. Подготовка и издание методических, информационных и иных печатных, электронных материалов, проведение семинаров, тренингов, отработки практических навыков по вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
12. Проведение оценки риска здоровью населения влияния факторов среды обитания человека.
13. Оказание консультативно-методической помощи в определении соответствия требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения:
проектной документации на реконструкцию, в том числе модернизацию, объектов социальной, производственной, транспортной, инженерной инфраструктуры;
архитектурных и строительных проектов (за исключением архитектурных и строительных проектов, для которых отсутствуют санитарные нормы и правила, гигиенические нормативы);
продукции (за исключением продукции, подлежащей государственной регистрации);
работ и услуг, к которым установлены санитарно-эпидемиологические требования.
14. Проведение оценки комплекта документов для определения соответствия продукции требованиям, установленным международными договорами Республики Беларусь, международными правовыми актами, составляющими нормативную правовую базу Таможенного союза и Единого экономического пространства, представляемого:
для продукции, произведенной на территории Республики Беларусь, - изготовителем продукции;
для продукции, ввезенной на территорию Республики Беларусь, -импортером Республики Беларусь.
	* Для физических лиц проводятся лабораторные исследования
15.  продукции, выращенной и произведенной в личных подсобных хозяйствах и на личных приусадебных участках, предназначенной для употребления в личных целях, а также для реализации в рамках осуществления деятельности, регламентированной Указами Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2017 г. №357 «О регулировании деятельности физических лиц», от 9 октября 2017 г. «Об осуществлении физическими лицами ремесленной деятельности», от 9 октября 2017 г. №365 «Оразвитии агроэкотуризма»;
16. воды питьевой из нецентрализованных источников, расположенных на личных приусадебных участках; из разводящей сети централизованных источников при осуществлении деятельности, регламентированной Указами Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2017 г. №337 «Орегулировании деятельности физических лиц», от 9 октября 2017 г. «Об осуществлении физическими лицами ремесленной деятельности», от 9 октября 2017 г. №365 «Оразвитии агроэкотуризма», а также при оценке эффективности работы бытовых фильтров, установленных в квартирах;
17. физических факторов и воздуха в жилых помещениях, принадлежащих на праве собственности, при	осуществлении деятельности, регламентированной Указами Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2017 г. №337 «Орегулировании деятельности физических лиц», от 9 октября 2017 г. «Об осуществлении физическими лицами ремесленной деятельности», от 9 октября 2017 г. №365 «О развитии агроэкотуризма»;
18. молока на определение жирности и микробиологических показателей;
19. не принимаются заявления на проведение на платной основе лабораторных исследований:
19.1. воды, почвы, продукции на содержание неизвестных химических
веществ;
19.2. товаров и продукции промышленного производства,
приобретенной в торговой сети;
19.3. воды из централизованных источников водоснабжения при наличии
жалоб на качество питьевой воды, предоставляемой специализированными организациями (ЖКХ, Водоканал и др.);
19.4. физических факторов и воздуха в жилых помещениях при наличии
жалоб на качество предоставляемых услуг и/или приобретенных товаров;
Данные заявления принимаются к рассмотрению в рамках Закона Республики Беларусь от 18 июля 2011 г. №300-3 «Об обращениях граждан и юридических лии» совместно со спеииалистами оперативных отделов.
20. В заявлении физического лица должны быть указаны обоснование/цель проведения лабораторных измерений и необходимые сведения об объекте исследований.
21. При исследовании проб, доставленных физическим лицом, выдается справка/результат испытаний; при отборе проб специалистами учреждения госсаннадзора - выдается протокол испытаний.

Приложение 2

Скидка в размере 25% от сформированных тарифов применяется к следующим организациям:

1. Отдел по образованию Кобринского РИК;
2. ГУО «Кобринский детский дом»;
3. ГУО «Дивинский детский дом»;
4. УЗ «Кобринская ЦРБ»;
5. ГУ «Кобринский психоневрологический дом-интернат для престарелых и инвалидов»;
6. ГУ «Комплексная специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва Кобринского района»;
7. ГУО «Кобринская специальная образовательная школа-интернат»;
8. ГУ «Детско-юношеская спортивная школа по зимним видам спорта г.Кобрина»;
9. УЗ «Кобринская ЦРБ» (стоматортопедия).